
 

STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 

C A L T A G I R O N E 
Partita IVA N.00516680873 

 

 

Determinazione N. 090 dell'anno 2016 

 

OGGETTO:  Versamento Diritto annuale Camera di Commercio di Catania - Anno 2016 - 

Compensazione con credito I.V.A. anno 2015. 

 

 L'anno duemilasedici il giorno 15  del mese di Giugno. 

 

IL DIRETTORE 
 
 

 Giusta delibera commissariale n. 18/2012 del 29.10.2012 avente per oggetto "Incarico 

direzione dell’Ente – Determinazioni - affidamento"; 

 Premesso che il precipuo scopo della Stazione di Granicoltura (ente pubblico non 

economico) è quello di risolvere i problemi della coltivazione di pieno campo in clima caldo-arido, 

con particolare riguardo alla cerealicoltura, pertanto la presenza di un’azienda agricola, attraverso 

la quale espleta la sua funzione, costituisce bene strumentale; 

 Considerato che, l’Ente è iscritto dal 20/02/1997 con il numero CT – 227680 al R.E.A. 

(Repertorio Economico Amministrativo) il cui documento, previsto dall'art. 8 comma 8 lett. d) 

della Legge 580/93, che ha trovato disciplina regolamentare negli artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 581/95 

in materia di istituzione del Registro delle Imprese, raccoglie le notizie di carattere statistico-

economico amministrativo relative sia ai soggetti per i quali non sussistono i presupposti per 

l'iscrizione nel Registro Imprese (es. associazioni, fondazioni, comitati, enti non societari e unità 

locali di imprese estere) sia a soggetti iscritti nel Registro Imprese, relativamente alla denuncia di 

inizio, modifica e cessazione dell’attività e l’apertura, modifica e cessazione di unità locali; 

 Vista la visura storica senza valore di certificazione relativa all’ultima denuncia al REA 

effettuata il 22/11/2011 inerente il trasferimento della sede legale dell’Ente;   

 Visto il decreto Interministeriale dell'08 gennaio 2015, emesso di concerto con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze che dispone le riduzioni percentuali dell'importo del diritto 

camerale, previste dal comma 1 dell'art. 28 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con 

modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 114 a partire dalla riduzione prevista per l'anno 2015, 

pari al 35%;   

   

http://www.rm.camcom.it/index.php?id_sezione=234
http://www.rm.camcom.it/index.php?id_sezione=234


 Visto l’elaborato (F24) predisposto dal consulente dell’Ente, Dott. Filadelfo Alessandro, 

inerente l’imposta per diritto annuale alla Camera di Commercio di Catania pari a € 22,00 ed un 

credito I.V.A anno 2015 di pari importo;   

 Vista la nota n. 505/2016 del 01/06/2016 con cui il Direttore dell'Ente, Dott. Venora 

Gianfranco, chiede all'Amministrazione vigilante l'autorizzazione alla gestione provvisoria 

dell’esercizio finanziario 2016, per il mese di Giugno 2016; 

 Vista la nota n. 29190 del 08/06/2016 dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

sviluppo rurale e della pesca mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 6 

Innovazione, Ricerca, Assistenza tecnica e Divulgazione Agricola - UO S6.04 - Vigilanza e 

Controllo Enti Collegati del settore Agricolo -  assunta al protocollo dell'Ente con il n. 528/16/E 

del 09/06/2016, che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario fino al 

30/06/2016, nelle more dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2016;  

 Ritenuto procedere, all’emissione del relativo mandato da imputare al capitolo di spesa 

corrispondente, ed emissione di reversale di pari importo relativa al parziale utilizzo del credito 

d’imposta I.V.A (anno 2015) a compensazione del diritto annuale 2016 alla Camera del 

Commercio di Catania;  

   

In conformità alle premesse: 

 

 D E T E R M I N A  

 

 Art  1) Di versare il diritto annuale alla Camera di Commercio di Catania mediante il 

parziale utilizzo, in compensazione, del credito I.V.A. anno 2015, come da prospetto qui di seguito 

riportato: 

 

Capitolo Importi 

 

CAUSALE 

195 €    22,00 Diritto anno 2016 – Camera di 
Commercio 

095/E Residui -€    22,00 Credito I.V.A. anno 2015 

 € 0,00 TOTALE F24 

 

 

 IL DIRETTORE DELL’ENTE 

Dr. Venora Gianfranco  

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 

 


	IL DIRETTORE

